depreciação e amortização de bens do CNMP, tanto a partir do registro de início do uso dos bens, quanto 
pelas baixas patrimoniais promovidas. 

Houve no mês de maio deste exercício o registro de recebimento de um terreno doado ao CNMP 
pela Superintendência do Patrimônio da União no Distrito Federal - SPU/DF avaliado em R$ 
22.000.000,00 (vinte e dois milhões de reais) conforme o Termo de Entrega firmado entre a União e o 
CNMP. Este terreno é o local onde será construída a nova sede do CNMP.

Ainda neste exercício, houve o início dos estudos da reavaliação de alguns itens do Ativo 
Intangível seguindo a orientação da Auditoria Interna do CNMP nas verificações das contas do exercício

[...]

As informações relacionadas às práticas contábeis adotadas nestes bens, constam no 
item 3.2 deste relatório.

a. Houve no mês de maio deste exercício o registro de recebimento de um 
terreno doado ao CNMP pela Superintendência do Patrimônio da União no Distrito 
Federal - SPU/DF avaliado em R$ 22.000.000,00 (vinte e dois milhões de reais) 
conforme o Termo de Entrega firmado entre a União e o CNMP. Este terreno é o local 
onde será construída a nova sede do CNMP.

Tabela 3 Detalhamento imobilizado (R$) BP

CONTA VALOR (R$) 

123110101 APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO 55.018,48